PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»

Ульчского муниципального района Хабаровского края
РЕШЕНИЕ

14.06.2013                                                                                   №   244
с.Булава
Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей  сельского _поселения «Село Булава» услугами_ организаций  культуры
Рассмотрев проект Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей  сельского поселения «Село Булава» услугами  организаций культуры, в соответствии с Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом о сельского поселения «Село Булава»
 Совет депутатов о сельского поселения «Село Булава»
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей  сельского поселения «Село Булава» услугами организаций культуры.

           2. Опубликовать решение в информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления»" и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения «Село Булава»

3.Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                 Н.П.Росугбу

Председатель Совета депутатов                                       Е.В.Чмух
Утверждено
решением Совета депутатов

 сельского поселения «Село Булава»
от   14.06.2013 №  244
ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО БУЛАВА» УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей  сельского поселения «Село Булава» и обеспечения их услугами организаций культуры.

1.Под организацией досуга понимается комплекс мероприятий по организации свободного времени населения; под услугой организаций культуры - культурные блага, предоставляемые организациями культуры для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей.

2. К компетенции Совета депутатов  сельского поселения «Село Булава» относятся:

1) установление порядка по созданию условий организации досуга жителей  сельского поселения «Село Булава» и обеспечения  их услугами организаций культуры;

2) утверждение социальных нормативов и расходных обязательств  сельского поселения «Село Булава» по обеспечению жителей услугами организаций культуры.

3. К компетенции Администрации  сельского поселения «Село Булава» относятся:

1) содействие образованию и развитию на территории сельского поселения «Село Булава» организаций культуры различных организационно-правовых форм и форм собственности;

2) создание условий для всеобщего эстетического воспитания и массового начального художественного образования посредством поддержки и развития специальных учреждений и организаций — школ искусств, художественных школ, студий, курсов, любительского искусства (самодеятельного художественного творчества) и т. д.;

3) передача организациям культуры зданий и нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения «Село Булава», в безвозмездное пользование или аренду на льготных условиях;

4) осуществление мероприятий по сохранению целостности музейных, кино-, иных фондов, находящихся в муниципальной собственности  сельского  поселения; «Село Булава»
5) создание условий для инвестирования средств в деятельность организаций культуры и осуществления иных мероприятий по организации досуга жителей  сельского поселения «Село Булава» и обеспечения их услугами организаций культуры;

6) размещение муниципального заказа на обеспечение жителей  сельского поселения «Село Булава» услугами учреждений культуры различных организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных за пределами территории  сельского поселения «Село Булава».

4. В целях организации досуга и обеспечения жителей сельского  поселения «Село Булава» услугами организаций культуры на территории  сельского поселения «Село Булава» могут создаваться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организации культуры различных организационно-правовых форм и форм собственности по следующим направлениям:

1) художественная литература, кинематография, сценическое, театральное, музыкальное, изобразительное и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство, дизайн, другие виды и жанры искусства;

2) художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в таких ее проявлениях, как языки, говоры, фольклор, обычаи, обряды;

3) музейное дело и коллекционирование;

4) печать, библиотечное и архивное дело;

5) телевидение, радио и другие аудиовизуальные средства в части создания и распространения культурных ценностей;

6) самодеятельное (любительское) художественное творчество;

7) эстетическое, художественное образование, педагогическая деятельность в области культуры;

8) иная деятельность, в результате которой создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

Организации культуры самостоятельно осуществляют творческую, профессиональную и экономическую деятельность в пределах имеющихся ресурсов, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Органы местного самоуправления  сельского поселения «Село Булава» не вмешиваются в творческую деятельность организаций культуры, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. В целях организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения «Село Булава» услугами организаций культуры на территории  сельского поселения «Село Булава» могут создаваться и действовать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации муниципальные учреждения культуры.

Порядок создания муниципальных учреждений культуры устанавливается решением Совета депутатов  сельского поселения «Село Булава», принятым в соответствии с действующим законодательством.

6. На базе муниципального имущества, предназначенного для организации досуга жителей  сельского поселения «Село Булава», может быть создано учреждение для обеспечения жителей  сельского поселения «Село Булава» услугами творческих  коллективов, организации их гастролей на территории  сельского поселения «Село Булава».

7. Муниципальное имущество, предназначенное для организации досуга жителей сельского поселения «Село Булава», может быть сдано в аренду организациям любых форм собственности. В этом случае доходы от аренды указанного имущества направляются на обеспечение расходных обязательств  сельского поселения «Село Булава» по организации досуга жителей сельского поселения.

_______________________________________________________